COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº          /2004
(Dos Srs. Leonardo Vilela e Francisco Turra)

Requeremos, nos termos regimentais, que o Seminário Internacional
sobre Políticas Integradas de Sanidade Animal e Vegetal para o Mercosul, aprovado
em 31/03/2004, através do Requerimento nº 190/2004, do Deputado Francisco Turra,
seja realizado por esta Comissão, no dia 1º de setembro de 2004, na cidade de Esteio-
RS, no Pavilhão de Eventos da EXPOINTER, durante a realização da Exposição.
Participará também do evento supracitado a Comissão de Agricultura da Assembléia
Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul.

Justificativa

O referido Seminário é de fundamental importância pelas razões
apresentadas no Requerimento nº 190/2004, que envolvem uma série de problemas
sanitários que necessitam de ações integradas de defesa animal e vegetal a serem
desenvolvidas por todos os países do Mercosul.

Em razão da importância da Exposição Internacional de Animais,
Máquinas, Implementos e Produtos Agropecuários - EXPOINTER, que consolidou-se
como um dos mais importantes eventos agropecuários e de maquinário agrícola da
América Latina, bem como da presença de autoridades de todos os países integrantes
do Mercosul, entendemos que a realização desse Seminário Internacional na cidade de
Esteio-RS, no Pavilhão de Eventos da EXPOINTER, durante a realização da
Exposição, será de suma importância para que este Órgão Colegiado atinja os
objetivos propostos no Requerimento nº 190/2004.

Sala das Sessões, em        de agosto de 2004.

__________________________________
Deputado LEONARDO VILELA - PP/GO

________________________________________
Deputado FRANCISCO TURRA - PP/RS